
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE-COMDICA 

PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES DE 

CACIQUE DOBLE/RS -   MANDATO PARA O PERÍODO: 2024-2028 

 

RESOLUÇÃO  Nº 11/2023 

 

Dispõe sobre a Homologação do Resultado Final 

e proclamação dos eleitos no Processo de Escolha de 

Membros do Conselho Tutelar do município de 

Cacique Doble/RS para o mandato de 2024 -2028.  

 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 

COMDICA, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Federal n.º 8.069/1990, 

Lei Municipal nº1.398, de 03 de abril de 2019, Resolução nº05/23 Edital nº01/23, 
CONSIDERANDO: 

 - que após a divulgação do resultado do pleito do Processo de Escolha de 

Conselheiros Tutelares, não foram interpostos recursos e nem pedidos de impugnações; 

-   o princípio da publicidade (CF, art.37, caput); 

-    a lisura e seriedade das atividades desenvolvidas para a realização do Processo de 

Escolha, em conformidade com o Estatuto da Criança e do Adolescente, leis municipais 

vigentes, Resoluções do CONANDA e demais normas aplicáveis, RESOLVE: 

Art. 1º Homologar e proclamar os resultados oficiais do Processo de Escolha (eleição) 

de Conselheiros Tutelares, realizada no dia 1º de outubro de 2023. 

I- Total de eleitores: 3979              ; 

II - Total de votos válidos: 1026;  

III - Total de votos em branco: 5;  

IV - Total de votos nulos: 13 

Art. 2º Fica homologado, respectivamente, a classificação e quantidade de votos 

obtidas por cada candidato e sua condição de titularidade ou de suplência. 

I. Candidatos escolhidos (eleitos) como conselheiros tutelares titulares com a 

respetiva classificação, por ordem de votação, foram os seguintes: 

Classificação Nome do Candidato Total de votos 

Por candidato 

1º SIMONE DEON 196 



 

 

2º NILCE INES GUZZO 186 

3º MARLOIVA MARIA KLIPEL 128 

4º NOEMI KAFEJ ANTONIO 109 

5º NAIRA DO CARMO BITTENCOURT 105 

 

      II.  Candidatos escolhidos (eleitos) como conselheiros tutelares suplentes com a 

respetiva classificação, por ordem de votação, foram os seguintes: 

Classificação Nome do Candidato Total de votos 

Por candidato 

1º suplente MARIZETE ANGELINA TONIETTO 100 

2º suplente JOSIANE PINTO 94 

3º suplente FABRICIO FERREIRA DOBLE 90 

 

       Art. 3º A diplomação e Posse dos conselheiros tutelares eleitos será realizada no 
dia 10 de janeiro de 2024, mediante publicação de edital que tratará especificamente 
sobre a cerimônia. 

       Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                                       

Cacique Doble/RS, 20 de outubro de 2023. 

 

Micheli Melo Barreto 

Presidente do COMDICA   

 


